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ABSTRAKT

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. První část je dále dělena

na část teoretickou jazykovou a teoretickou politologickou. Teoretická jazyková část shrnuje

poznatky o metafoře, metonymii a synekdoše čerpané z českých a španělských jazykových

příruček, věnuje se jevu nivelizace a dále se zabývá funkcí zmíněných tropů. Do první části je

začleněna také kapitola o řečnickém stylu a překládání tropů. Druhá, praktická část se zabývá

analýzou tropů ve vybraných politických projevech, jejich funkcí, frekvencí a moţným

ochuzením jejich významu při překladu do cílového jazyka. Analýza je provedena na základě

srovnatelného vzorku politických projevů v českém a španělském jazyce. Jedná se o projevy

dvou významných osobností 70.let 20.stol. V českém jazyce projevy prezidenta Ludvíka

Svobody, ze španělského jazykového prostředí projevy jeho chilského protějšku prezidenta

Salvadora Allendeho a jejich českého překladu.

Klíčová slova: nivelizace, metafora, metonymie, synekdocha, překlad, politický projev

El trabajo de licenciatura denominado como “Figuras retóricas en las traducciones de

discursos políticos” está dividido en dos partes, una teórica y otra práctica. La primera parte

teórico-lingüística incluye conocimientos sobre la teoría lingüística de las figuras retóricas:

metáfora, metonimia y sinécdoque, tanto de la literatura checa como de la española, también

se explica el proceso de compensación, del estilo retórico y la traducción de las figuras

retóricas. A su vez se aportan conocimientos del campo de la política en cuanto a los discursos

políticos y la ideología. La segunda parte describe el análisis de las figuras retóricas de los

discursos políticos seleccionados, así como su función, frecuencia y el proceso de

compensación de su significado a la hora de transmitirlo en el idioma final. El análisis se basa

en una muestra comparable de discursos políticos en el idioma checo y español. Para ello se

han seleccionado los discursos políticos de dos personajes importantes de los años setenta del

siglo XX. En checo se analizaron los discursos del presidente Ludvík Svoboda (1968-1975) y

en español los discursos del presidente chileno Salvador Allende (1970-1973) y sus

respectivas traducciones.

Palabras claves: compensación, metáfora, metonimia, sinécdoque, traducción, discurso

político

ABSTRACT

The diploma work is divided into two parts – theoretical and practical. The first part is further

divided into the theoretical linguistic subsection and theoretical political science subsection.

The theoretical linguistic part comprises information on metaphors, metonymies and

synecdoches taken from Czech and Spanish linguistic handbooks and is focused on

a phenomenon of levelling and it also deals with the function of the aforementioned rhetorical

figures. In the first part there is also a chapter on the rhetorical style and translation of

rhetorical figures. The second, practical part deals with the analysis of the rhetorical figures in

selected political speeches, their function, frequency and possible levelling when translating

them into the target language. The analysis is carried out on the basis of a comparable sample

of political speeches in the Czech and Spanish languages. They are the speeches of two

important personalities of the 1970s, President Ludvík Svoboda´s speeches in the Czech

language and in terms of the Spanish linguistic background – the speeches of his Chilean

counterpart – President Salvador Allende, and their Czech translation.

Key words: levelling, metaphor, metonymy, synecdoche, translation, political speech
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 ÚVOD

Tématem mé diplomové práce jsou RÉTORICKÉ FIGURY V PŘEKLADU

POLITICKÝCH PROJEVŮ (70.léta 20. století) . Chceme-li zjistit, zda dochází při překladu

výše zmíněných projevů k ochuzování výrazových vlastností originálu, je třeba si uvědomit,

jak důleţitou roli mají rétorické figury v řečové komunikaci. Cílem řečníka je pomocí

metafory, metonymie a jiných druhů tropů umocnit význam sdělovaných myšlenek. Mluvčí

svým způsobem atakuje vnímání posluchače, snaţí se ho zaujmout a zapůsobit na něj. Řečník

takto vkládá do svého projevu rovněţ hodnocení určitých skutečností a často i zdůrazňuje

fakta, která povaţuje za stěţejní.

V některých případech akcentuje opakováním řečnické figury nejdůleţitější informace.

Jde v podstatě o propojení objektivní skutečnosti a jejího subjektivního pojetí a prezentace.

Politik je subjekt, který sděluje informace, s nimiţ je podle jeho názoru nezbytné seznámit

posluchače a současně se snaţí získat jeho sympatie a podporu. Vyuţití rétorických figur

umoţňuje řečníkovi ovlivnit posluchače, upoutat jejich pozornost, avšak přemíra jejich

výskytu v projevu můţe být kontraproduktivní, neboť vede k patetičnosti. Připomeňme také,

ţe projevy latinskoamerických politiků jsou ve srovnání s projevy našich politiků

povaţovány za mnohem emotivnější. Prvek emocionality můţe být ale v překladu jejich

projevů oslaben, např. z důvodu odlišných jazykových konvencí v kulturním prostředí

cílového jazyka, a tudíţ dochází podle mého předpokladu k nivelizaci.

CÍL PRÁCE:

Pokusíme se stanovit:

1. které texty jsou expresivnější, tedy obsahově bohatší na výskyt rétorických figur

2. které druhy metafor a metonymií se nejčastěji vyskytovaly v analyzovaných

projevech

3. zda při překladu projevů Salvadora Allendeho došlo k nivelizaci

4. zda se překladatel orientoval na pól přijatelnosti nebo adekvátnosti

7)

TEORETICKÁ ČÁST

A) ČÁST JAZYKOVÁ

LINGVISTICKÉ HLEDISKO

1. TROPY V ČESKÉ TERMINOLOGII

1.1 Obrazná vyjádření a jejich funkce

Encyklopedický slovník češtiny definuje tropy neboli rétorické figury jako „stylisticky

příznakové výrazy, uţité se záměrem působit na rozum a city posluchačů. Figury antická

rétorika vymezovala jako záměrně stylizované odchylky od neutrální (bezpříznakové) podoby

jazykového výrazu.“
1

Následně uvádím definice jednotlivých trop z Encyklopedického slovníku češtiny:

„Metafora – v uţším smyslu uţití slova nebo slovního spojení v přeneseném, nevlastním,

posunutém významu na základě podobnosti např. vyndal mu stoličky (lexikální, mrtvá

metafora); v širším smyslu uţití slova v nevlastním, posunutém významu. V antické rétorice

jeden z tropů, dnes jeden z uzlových pojmů lingvistiky (sémantiky), filozofie jazyka a

hermeneutiky. Tradičně se tvrdí, ţe jde o přenesení významu z jednoho objektu, denotátu na

jiný na základě podobnosti.“
2

„Metonymie v antické rétorice a poetice jeden z tropů, který spočívá v přenesení pojmenování

z jednoho pojmu na pojem druhý, jenţ s ním souvisí místně (prostorově), časově nebo

nejčastěji kauzálně. Na rozdíl od metafory se význam přenáší na základě věcné (vnitřní)

souvislosti. Např. místní, název instituce – členové, nádoba – obal, atd.).“
3

Synekdocha v antické rétorice a poetice jeden z tropu, záměna pojmenování lišících se věcnou

kvantitou. Synekdocha je blízká metonymii a někteří teoretici ji povaţují za její druh.

Nejčastěji jde o záměnu části za celek (např. Nezkřiví mu ani vlas.) nebo naopak celku za část

(např. Jel městskou dopravou = tramvají, apod.)
4

Velmi podrobně je problematika obrazných vyjádření metaforické povahy popsána v

publikaci „Současná stylistika“.

V následujících dvou podkapitolách se zaměřím na přesnější charakteristiku třech výše

uvedených tropů, tedy metafory, metonymie i synekdochy.

8)

_________________

1 Kolektiv autorů: Encyklopedický slovník češtiny. 2002, str. 498

2 Op.cit., str. 258

3 Op.cit., str. 263

4 Op.cit., str. 471

Tato obrazná vyjádření plní funkci informativní, ale současně oţivují jazykový projev a

dodávají mu odstín naléhavosti. Sdělení je pak emocionálnější a upoutá více pozornost

posluchačů, nedochází zde k pouhému konstatování určitých skutečností, ale řečník pomocí

obrazných vyjádření ukazuje svůj kladný či záporný vztah k obsahu sdělení a projev je

mnohem působivější.

Základním prostředkem aktivizace jsou pak zejména nová obrazná pojmenování, i kdyţ

se samozřejmě vyuţívá velmi často jiţ existujících ustálených obratů a různých reminiscencí

na ně, z nichţ se pak vyvíjejí další obrazná vyjádření, která porušují obvyklý stereotyp (např.

svlékání ze ţelezné košile,...)
5

V souvislosti s častým opakováním obrazných vyjádření se


[…]


Jestliţe se naopak vstupní norma přiklání k pólu cílového jazyka, mluvíme o pólu

přijatelnosti. V tomto případě překladatel zvolí takový překlad, který zajistí maximální

porozumění příjemců cílového jazyka.

V praxi dochází ke kombinaci obou typů překladu, tedy překladatel volí strategii, která

se nachází na pomezí věrností překladu a volností adaptace.
78
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Rosa Rabadán zdůrazňuje důleţitost ekvivalence, nikoli normativních teorií.

Ekvivalenci definuje jako funkčně-relační pojem s dynamickým charakterem, přičemţ kaţdý

text, který můţeme povaţovat z hlediska cílového příjemce za překlad, je do určité míry

ekvivalentní textu originálu náleţejícímu dříve do jiného kulturního polysystému. Mezi

oběma existuje relační hierarchie, které určuje druh ekvivalence.
79

Východisko: V empirické části se na základě teorie Gideona Touryho pokusíme stanovit, zda

se překladatel přiklonil k pólu přijatelnosti či adekvátnosti.
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B) ČÁST POLITOLOGICKÁ

7. SPECIFIKA POLITICKÉHO PROJEVU

Podrobnější hodnocení politických projevů pak přináší Marie Čechová v jiţ zmiňované knize

„Současná stylistika“: „Politické řeči jsou různého druhu: programová prohlášení a podobná

oficiální vyjádření mají po stránce obsahové charakter odborný a bývají předčítána...“
80

Autorka připomíná, ţe v těchto druzích politického projevu se persuazivní funkce uplatňuje

pouze okrajově. Za skutečné politické řeči povaţuje agitační projevy, které jsou

charakterizovány výrazným vztahem k vnímateli se snahou o formování jeho myšlenek. Tyto

řeči nebývají dlouhé a střídají se v nich místa myšlenkově náročnější s úseky, v nichţ se

projevuje sounáleţitost s posluchači. Řečník často uplatňuje názorné prostředky, někdy i

nepříliš sofistikované, coţ koresponduje se záměrem, aby posluchači řečnickou argumentaci

rychle a jednoznačně pochopili. Ve vysloveně populistických projevech lze pak zaznamenat

určitou plochost argumentů, zjednodušenost výrazů a snahu vyhnout se náročnějším

výrazovým konstrukcím. Jak jiţ bylo podotknuto v předchozí podkapitole, mluvčí mnohdy

nerespektuje spisovnou normu jazyka a za účelem přiblíţit se posluchači uţívá expresiva a

klišé. Nelze opomenout ani velmi častý cíl těchto projevů směřující k manipulaci s

posluchačem.
81

Jak se dočteme v publikaci „Jazyk, média, politika“, „metodologie zkoumání

politického diskurzu navazuje na staré tradice antické rétoriky, zvláště na tu její oblast, která

se zabývala jazykovou a logickou výstavbou řečí poradních, tedy vystoupení na veřejných

shromáţděních, kde řečníci přednášeli projevy na nejrůznější témata veřejného zájmu.“
82

V agitačním politickém projevu má velký význam jazyková stylizace myšlenky,

uspořádání jazykových prostředků v textu, důleţitá je polarita jejich aktualizace, které lze

dosáhnout ozvláštněním, příznakovým uţitím, a současně automatizace (opakované uţívání,

často přecházející v obvyklé obraty). Znovu je třeba zmínit problematiku obrazného

vyjadřování prostřednictvím tropů a figur.
83

Řečník můţe pouţít různých kvalitativních

adjektiv či adverbií, zesilujících výrazů, např. částic, opakovacích figur (např. syntaktický

paralelismus), stavění do protikladu (antiteze, paradox), různých slovních hříček. Svou funkci

plní i patos, ať jiţ míněný váţně či spíše parodicky.
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83 Čmejrková, Světla.; Hoffmannová, Jana. Op.cit., str. 26

Emotivnost projevu je v zásadě podřízena logickému zdůvodňování přednášených faktů

a je na úvaze řečníka, které prostředky v rámci individuálního stylového rozrůznění uplatní.

Zajímavý úhel pohledu na problematiku politických projevů přináší jiţ citovaný zdroj, a

to kniha J. Krause „Rétorika a řečová kultura“. Kraus se mimo jiné zabývá otázkou kritiky

zaměřené na politické projevy obecně. Podle názoru tohoto autora „se v kritikách politických

vystoupení uplatňují i představy o řečníkově snaze vyhrocovat rozdíl mezi pozitivním světem

vlastních hodnot a veskrze záporným obrazem nepřítele, s vysokou frekvencí uţívat módní

nebo ritualizované fráze a výrazy, vytvářet domnělou solidaritu mezi řečníkem a posluchači,

atd.“
84

Kraus akcentuje fakt, ţe ţánr politických projevů má velkou slabinu, a sice, ţe „více neţ

jiné ţánry bývá ohroţen opakováním stejných témat a v důsledku toho i stejných výrazů a

spojení, která se snadnou automatizují a mění se v klišé.“
85

Z výše uvedeného tedy vyplývá, ţe posledně zmíněný zdroj vykazuje známky poněkud

negativního hodnocení automatizace na rozdíl od předchozích zdrojů, v nichţ tento dílčí fakt

byl prezentován víceméně nezaujatě.

Chceme-li podrobně charakterizovat specifika politických projevů, neměli bychom

opomenout tematické okruhy, které patří k nejčastějším zdrojům motivace obrazných

vyjádření, a to: 1. sociálně-politická a kulturně-historická sféra (např. komunismus, daň za

hříchy slepoty)

2. kulturní frazeologie (např. faustovská dohoda)

3. lidová frazeologie (např. bankovní sektor se tvářil jako mrtvý brouk)

4. sport a hry (např. To není karta, kterou my hrajeme.)

5. jazyk (např. mediální tečka)

6. exaktní vědy (např. potencionál nespokojenosti)
