**Posudek na DIPLOMOVOU PRÁCI studentky Ústavu Translatologie FF UK
v Praze Martiny Tihelkové Rétorické figury v překladech politických projevů
v 70. a 80. letech 20 století**

Cílem posuzované diplomové práce bylo detegovat řečnické prostředky nazývané někdy jako řečnické figury a tropy v politických projevech 70. a 80. let minulého století. Autorka rozdělila výzkum na dvě části, teoretickou, kde se zaměřila na popis zkoumaných prostředků a jejich základní funkci v textu, a praktickou (empirickou), kde se zkoumala zastoupení daných prostředků ve srovnatelných českých a španělských textech (projevech prezidenta Ludvíka Svobody a Salvadora Allendeho).

Autorka diplomové práce předložila velmi slušnou práci, která by však s jistou dávkou zjednodušení šla rozdělit na dvě diametrálně odlišné části- velmi průměrnou teoretickou část, kde to chvílemi vypadá, že už se autorka potřebuje za každou cenu dostat k empirické části, a onu posledně zmiňovanou, která v pozitivním slova smyslu překonala všechna očekávání. Je tam lehkost, systém, stopy analýzy, syntézy a komparace a zejména je tam to, co trochu v první části postrádám – autorčiny vstupy. Ty jsou totiž v první části upozaděny mnoha dalšími zdroji, které jsou navíc mnohdy nepřiliš dobře zvoleny a mnohdy jsou i klasifikačně i terminologicky nepřesné či se prostě pouze pro danou problematiku nehodí (např. 14). To má pak za následek jistou terminologickou (v podstatě autorka velmi nahodile pracuje s termíny jako je figura, tropus a ozdoba, například v kapitole nazvané Tropy v české terminologii nehovoří pouze o tropech a když už i o nich pojednává, pak je nazývá figurami, bez ohledu na to, jak macešsky pracuje s jejich skloňováním, v textu lze nalézt varianty typu „kapitolu věnovanou tropu“, „definice jednotlivých trop /8/“ či „jedná se o nejrozšířenější tropu /19/“, vrcholem je pak etymologie tropů, kdy dané slovo tropos, v autorčině pojetí pravděpodobně tropa, údajně pochází z řeckého slova metaferain, čili „přenos“ /12/, což beru jako překlep nebo redakční zkrat, nikoliv jako výraz inkompetence), a tím následně i jistou metodologickou roztříštěnost (v podstatě není jasné, jak a proč zvolila zkoumané prostředky ani proč se omezila na daný systém, který s jistou dávkou zjednodušení nebyl ani klasifikací ani definicí, navíc zdroje byly voleny značně nahodile, o čemž svědčí i fakt, že nejlepším zdrojem pro španělskou oblast jsou paradoxně Dubského Základy španělské lexikologie pro překladatele a tlumočníky /1977/ na str. 22, což je zvláštní hned z několika důvodů /bude probráno u závěrečné obhajoby/, bez ohledu na skutečnost, že je zde Dubský zařazen mezi španělské autory).

To pak mělo za následek fakt, že pojednání o jednotlivých prostředcích řeči nemají pevné ukotvení ani logickou strukturu (již započít pojednání o daných prostředcích, kde je dostatek dostupné literatury, citacemi z Encyklopedického slovníku češtiny, navíc někdy velmi prapodivných /bude součástí závěrečné obhajoby/, je poněkud nešťastné, obdobně jako další zdroje, především v českém prostředí), neboť zde nikde nenalezneme ani náznak toho, jak je autorka rozlišovala, proč zvolila ten či onen (a neužila ty, které se v praktických textech vyskytují, ale autorka se jim nevěnovala /bude součástí závěrečné obhajoby/), proč je neklasifikovala a proč u zdrojů, které má uvedené v bibliografii neužila klasifikaci, když tam byla, a v neposlední řadě, jak volila zdroje (proč užívá například Fontaniera, který je citovaný Krausem, není ale ani zdaleka základem jeho výzkumu, navíc nepatřící ani k základům rétoriky ani k moderním vědám, vůbec už ne k jazykové oblasti, kam je řazen, a navíc jsou užité definice značně pokulhávající, a neužila například někoho z latinských autorů nebo někoho jiného z Krause?) a jak s nimi pracovala (např. nevím, proč autorka uvedla jako příklad druhové synekdochy „zvíře za psa a naopak“ /15/ nebo že „křiklavě se oblékat“ je přísloví /12/ či proč uvádí v souvislosti s typologií metafory personifikaci, když navíc na str. 16 píše, že *pouze* současná stylistika uvádí personifikaci jako jeden z typů metafory“, o skutečnosti, že uvedenou terminologii a klasifikaci těžko mohla vtělit do empirické části, se nemá ani cenu zmiňovat).

Rovněž bych do budoucna omezil redundantní a v některých případech absurdní až alogické výrazy typu „Kraus dochází k sofistickovanému závěru“ (10), když se zcela zjevně jedná o myšlenku nepůvodní a nikoliv pak zásadní, obdobně pak u výrazů „přidává zajímavou poznámku“, chtěla bych upozornit na velmi originální charakteristiku synekdochy“ (str. 15), nemluvím pak o nečesky znějících pasážích, což zde není výraz školometství, ale čistě praktická poznámka, neboť někdy jsem v důsledku velmi prapodivných konstrukcí nebyl schopen posoudit, co má daná myšlenka vyjádřit (např. některé příklady nám mohou připadat odtržené od reality, která je pro nás aktuální“ /15/ nebo „jak již bylo zmíněno, Čechová sice chápe synekdochu jako druh metonymie, ale pávě /SIC/ tento příklad nevztahuje k pojmu synekdocha“ /ibidem/.

Největším prohřeškem však shledávám odborné přehmaty, když například o přirovnání hovoří jako o srovnání, přestože to je zcela jiný prostředek (tzv. *comparatio*), což dokazují příklady (na str. 19) i relevantní literatura, a zejména pak to, že teoretická část a praktická část není cyklická, což je dáno výše uvedenou odtržeností teoretické části od reality. I přes nespornou kvalitu výzkumu tak, jak je prezentován v empirické části, nešlo zaretušovat, že vlastně nic z teoretické části autorka v empirické části nevyužila. A zde musím konstatovat, že to bylo jediné dobře, neboť zde autorka dokázala, že má načteno v translatologické i lingvistické literatuře, dokáže používat zdravý rozum a zejména pak zkoumané problematice skutečně rozumí. Pochopitelně mohla jít ve výzkumu dál, ale na druhou stranu v této podobě je celá empirická část kompaktní a logická.

Závěrem je nutno konstatovat, že autorka díky empirické části dokázala, že skutečně ví, o čem píše. Škoda, že první část (teoretická část) kvalitu celé práce do jisté míry snižuje. Nicméně jako celek je diplomová práce velmi kvalitní. Navrhuji chvalitebnou, ale rozhodne se až u závěrečné obhajoby. Práce je totiž hraniční.

V Praze dne 11.9.2011